UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /STNMT-KS        Quảng Ngãi, ngày      tháng  02  năm 2024

 V/v liên quan đến Giấy phép khai thác

của dự án Khai thác Mỏ phụ gia Đèo

Bà Tể, xã Tịnh Hòa, thành phố Quảng

Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

     Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số 238/SKHĐT-KTĐN

ngày 05/02/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc liên quan đến Giấy phép

khai thác của dự án Khai thác Mỏ phụ gia Đèo Bà Tể, xã Tịnh Hòa, thành phố

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi; sau khi xem xét nội dung, Sở Tài nguyên và Môi

trường có ý kiến như sau:

Công ty TNHH Xây dựng Hoàng Long được UBND tỉnh cấp Giấy phép

khai thác khoáng sản số 05/GP-UBND ngày 19/01/2016, với diện tích 3,3 ha,

thời gian khai thác 07 năm (đã hết thời gian cấp phép vào ngày 19/01/2023). Sau

khi được UBND tỉnh cấp Giấy phép đến nay mỏ chưa đưa vào triển khai hoạt

động; ngày 17/11/2022, Sở nhận được đơn đề nghị trả lại Giấy phép khai thác

khoáng sản ngày 15/11/2022 của Công ty TNHH Xây dựng Hoàng Long, theo đó

lý do đề nghị trả lại là đơn vị gặp khó khăn trong việc tìm kiếm đầu ra cho sản

phẩm khai thác, thị trường để tiêu thụ sản phẩm còn rất hạn chế, các nhà máy sản

xuất xi măng thì nằm cách xa mỏ khai thác do đó khó khăn cho việc tìm kiếm

hợp đồng cung cấp sản phẩm và Sở đã có Công văn số 5993/STNMT-KS ngày

21/11/2022 về việc yêu cầu bổ sung hồ sơ liên quan đến việc đề nghị trả lại Giấy

phép khai thác, tuy nhiên đến nay đơn vị không triển khai thực hiện theo yêu cầu

của Sở; ngày 26/6/2023, Sở có Công văn số 3326/STNMT-KS về việc thực hiện

đóng cửa mỏ khoáng sản gửi cho các Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản đã

hết thời gian khai thác theo Giấy phép khai thác khoáng sản đã được UBND tỉnh

cấp. Căn cứ theo quy định pháp luật liên quan, sau khi Giấy phép khai thác

khoáng sản hết hiệu lực sẽ được triển khai thực hiện theo quy định tại Khoản 2, 3

và 4 Điều 58 Luật Khoáng sản 2010.

Sở Tài nguyên và Môi trường thông tin cho Sở Kế hoạch và Đầu tư được

biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở TN&MT;

- Lưu: VT, KS-TNN(ht39).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2024-02-28T16:36:34+0700

		2024-02-28T16:47:33+0700

		2024-02-28T16:47:16+0700

		2024-02-28T16:47:16+0700